



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 イー・ギャランティ株式会社

コード番号 8771 URL <http://www.eguarantee.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 江藤 公則

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長

(氏名) 郵井 望

TEL 03-6327-3609

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	2,242	2.8	1,006	14.9	1,024	15.4	612	10.7
28年3月期第2四半期	2,180	10.6	876	18.8	887	18.7	553	25.2

(注)包括利益 29年3月期第2四半期 721百万円 (21.1%) 28年3月期第2四半期 596百万円 (23.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	59.17	58.15
28年3月期第2四半期	53.78	52.69

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	10,612	7,366	59.3	608.45
28年3月期	10,645	7,109	56.7	582.94

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 6,295百万円 28年3月期 6,031百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	34.00	34.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	34.00	34.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	5,000	13.1	2,050	12.1	2,150	15.8	1,280	15.1
								123.71

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 ー社 (社名) 、 除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	10,346,600 株	28年3月期	10,346,600 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	160 株	28年3月期	160 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	10,346,440 株	28年3月期2Q	10,282,721 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、海外経済で弱さがみられており、中国をはじめとするアジア新興国の景気の下振れ懸念や英国のEU離脱問題など海外経済の不確実性の高まりが影響し、我が国の景気先行きについては依然として不透明な状況となっております。

当社グループを取り巻く環境を見ますと、当第2四半期連結累計期間における企業倒産件数は4,059件となっており、前年同期比3.7%減少（帝国データバンク調べ）となるなど、依然として倒産は抑制されている状況にあります。

このような環境下、信用リスク保証サービスは引き続き堅調に推移いたしました。1県1行の提携戦略のもと提携した全国50の地方銀行をはじめとする販売チャネルとの関係強化に取り組むとともに、企業倒産数の減少時期に対応したサービスの提供や与信業務のアウトソーシングニーズに合ったサービスを提供すべく、コンサルティング営業を展開しました。

以上の結果、契約の増加により当第2四半期連結累計期間における保証残高は2,789億円（前年同期末比14.9%増加）となりましたが、企業倒産件数の減少に伴う保証料率の低下が続いており、当第2四半期連結累計期間における売上高は2,242,258千円（前年同期比2.8%増加）となりました。一方、企業倒産件数の減少に伴う信用コストの低下により原価率が好転し、営業利益1,006,985千円（前年同期比14.9%増加）、経常利益1,024,688千円（前年同期比15.4%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益612,232千円（前年同期比10.7%増加）となりました。

なお、当第2四半期連結累計期間における経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益の平成29年3月期連結業績予想に対する進捗率はそれぞれ47.7%、47.8%となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて0.3%減少し、10,612,793千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて3.3%増加し、7,689,746千円となりました。これは、前払費用が672,468千円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて8.7%減少し、2,923,047千円となりました。これは、投資有価証券が300,000千円減少したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて8.2%減少し、3,246,662千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7.6%減少し、3,131,380千円となりました。これは、保証履行引当金が110,783千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて21.3%減少し、115,282千円となりました。これは、長期借入金が31,212千円減少したことによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて3.6%増加し、7,366,130千円となりました。これは、利益剰余金が260,452千円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成28年5月13日に公表いたしました売上高5,000百万円、営業利益2,050百万円、経常利益2,150百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,280百万円から変更はございません。今後の経済情勢及び業績の推移により、通期の見直しについて見直しが必要になった場合には速やかに開示いたします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,403,177	4,609,050
売掛金	22,077	21,482
有価証券	402,630	701,020
前払費用	1,264,637	1,937,106
繰延税金資産	159,236	159,236
未収入金	28,427	65,779
その他	163,000	196,068
流動資産合計	7,443,188	7,689,746
固定資産		
有形固定資産	549,501	540,368
無形固定資産	55,964	81,385
投資その他の資産		
投資有価証券	2,400,000	2,100,000
その他	197,301	201,292
投資その他の資産合計	2,597,301	2,301,292
固定資産合計	3,202,767	2,923,047
資産合計	10,645,956	10,612,793
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,569	3,043
1年内返済予定の長期借入金	39,148	30,130
未払法人税等	316,109	302,284
保証履行引当金	297,445	186,662
賞与引当金	86,000	55,586
前受金	2,233,067	2,126,544
その他	415,206	427,130
流動負債合計	3,389,546	3,131,380
固定負債		
長期借入金	31,212	—
長期末払金	115,282	115,282
固定負債合計	146,494	115,282
負債合計	3,536,040	3,246,662
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,481,075	1,481,075
資本剰余金	891,075	891,075
利益剰余金	3,905,215	4,165,667
自己株式	△264,037	△242,559
株主資本合計	6,031,327	6,295,257
新株予約権	27,924	34,463
非支配株主持分	1,050,662	1,036,409
純資産合計	7,109,915	7,366,130
負債純資産合計	10,645,956	10,612,793

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	2,180,416	2,242,258
売上原価	524,011	405,293
売上総利益	1,656,405	1,836,965
販売費及び一般管理費	780,234	829,980
営業利益	876,170	1,006,985
営業外収益		
受取利息	14,407	17,534
その他	—	167
営業外収益合計	14,407	17,702
営業外費用		
持分法による投資損失	2,956	—
営業外費用合計	2,956	—
経常利益	887,621	1,024,688
税金等調整前四半期純利益	887,621	1,024,688
法人税等	291,297	302,797
四半期純利益	596,323	721,890
非支配株主に帰属する四半期純利益	43,301	109,657
親会社株主に帰属する四半期純利益	553,022	612,232

## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	596,323	721,890
四半期包括利益	596,323	721,890
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	553,022	612,232
非支配株主に係る四半期包括利益	43,301	109,657



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。